

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 31 DE MARZO DE 2019

ACTIVO	Guaraníes	PASIVO	Guaraníes
Disponible	4.833.303.982.609	Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector Financiero	2.723.242.155.981
Valores Públicos	2.250.018.849.715	Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector no Financiero	14.909.891.865.418
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera-Sector Financiero	1.542.496.183.914	Obligaciones Diversas	351.045.106.330
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera-Sector no Financiero	11.340.051.478.131	Provisiones y Previsiones	150.634.418.062
Créditos Diversos	241.199.232.831	Total Pasivo	18.134.813.545.791
Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	110.996.694.589	Patrimonio	
Inversiones	125.228.199.351	Capital Social	750.000.000.000
Bienes de Uso	66.390.137.293	Reserva de Revalúo	47.051.390.986
Cargos Diferidos	55.263.791.009	Reservas	750.000.000.000
		Resultados Acumulados	703.666.296.006
		Utilidad del Ejercicio	179.417.316.659
		Total de Patrimonio	2.430.135.003.651
Total Activo	20.564.948.549.442	Total Pasivo y Patrimonio	20.564.948.549.442

CUENTAS DE CONTINGENCIA	2.799.300.872.642
CUENTAS DE ORDEN	80.613.801.922.241

ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE MARZO DE 2019

PÉRDIDAS	Guaraníes	GANANCIAS	Guaraníes
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financ.Sector Financiero	27.166.372.511	Ganancias por Créditos Vigentes por Int.Fin-Sector Financiero	16.107.288.465
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financ.Sector no Financiero	50.684.783.766	Ganancias por Créditos Vigentes por Int.Fin-Sector no Financiero	276.486.406.318
Pérdidas por Valuación	3.308.952.587.255	Ganancias por Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	406.436.795
Pérdidas por Incobrabilidad	120.336.233.874	Ganancias por Valuación	3.350.952.918.691
Diferencias de Cotización de Valores Públicos y Privados	142.285.987	Rentas y Diferencia de Cotización Valores Públicos	41.328.492.825
Pérdidas por Servicios	17.450.062.018	Desafectación de Provisiones	82.846.875.245
Otras Pérdidas Operativas	414.354.328.417	Ganancias por Servicios	124.180.058.819
Pérdidas Extraordinarias	2.511.070.584	Otras Ganancias Operativas	228.252.897.287
Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores - Perdidas	247.600	Ganancias Extraordinarias	453.914.226
Utilidad del Ejercicio	179.417.316.659		
Total Pérdidas	4.121.015.288.671	Total Ganancias	4.121.015.288.671

CARTERA TOTAL CLASIFICADA

a) Resolución Nro 1 Acta 60 de fecha 28 de setiembre de 2007, aplicables a Bancos, Financieras, Sociedad de Ahorro y Préstamo para Viviendas y Fondo Ganadero
Información correspondiente a la Planilla Resumen de la Clasificación de la Cartera Crediticia.

	CATEGORÍAS DE CLASIFICACIÓN								TOTAL CARTERA DE PRÉSTAMOS
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	13.273.013.646.000	2.801.086.680.000	260.399.332.000	60.133.668.000	141.544.978.000	29.991.143.000	32.359.907.000	112.791.093.000	16.711.320.447.000
Garantías computables p/ provisiones: Cob. s/ riesgos (**)	2.997.899.093	585.504.822	96.866.201	12.438.309	97.456.287	8.655.346	877.266	17.615.041	3.817.312.365
Riesgos netos afecto a provisiones	13.273.013.646.000	2.798.065.317.000	257.374.389.000	56.344.329.000	115.376.186.000	17.386.461.000	8.157.903.000	8.867.196.000	16.534.585.427.000
Previsiones mínimas requeridas	0	3.033.423.999	3.031.228.000	3.789.410.000	26.168.792.000	12.719.486.000	24.202.004.000	103.923.897.000	176.868.240.999
Previsiones específicas adicionales									20.250.486.458
Previsiones genéricas adicionales									0
Previsiones cualitativas									23.856.896.059
Previsiones genéricas									61.049.116.609
Total de Previsiones necesarias									282.024.740.126
Previsiones existentes en EECC									282.024.740.126
Superavit de Previsiones									0

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de la clasificación) y los creditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.

(**) El valor computable de las Garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada

Notas 1. Cartera Total Clasificada 2. Patrimonio 3. Resultado de Ejercicio.

PATRIMONIO

CONCEPTO	Saldo al cierre del ejercicio anterior 31-Dic-18	MOVIMIENTOS		Saldo al cierre del periodo publicado 31-Mar-19
		Aumento	Disminución	
Capital Integrado	750.000.000.000	0	0	750.000.000.000
Capital Secundario	0	0	0	0
Aportes no Capitalizados	0	0	0	0
Ajustes al Patrimonio	46.646.822.628	404.568.358	0	47.051.390.986
Reservas	963.299.719.843	0	213.299.719.843	750.000.000.000
Resultados Acumulados	0	703.666.296.006	0	703.666.296.006
Resultados del Ejercicio	703.666.296.006	179.417.316.659	703.666.296.006	179.417.316.659
TOTAL	2.463.612.838.477	776.166.199.131	631.299.719.843	2.430.135.003.651

RESULTADO DEL EJERCICIO

RECONOCIMIENTO DE LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS: Para el reconocimiento de las ganancias y pérdidas, se ha aplicado el principio contable de lo devengado, salvo en lo que se refiere a los productos financieros devengados y no percibidos, correspondiente a los deudores clasificados en las categorías de riesgo superiores a las de "Riesgo Normal". Estos productos, de acuerdo a la Resolución del Directorio del Banco Central del Paraguay N° 1 Acta 60 del 28 de setiembre de 2007, solamente pueden reconocerse como ganancia en el momento de su percepción.

RETORNO SOBRE PATRIMONIO	31-dic-18	31-mar-19	Anualizado Proyección (*) 31-dic-19
	31,03%	28,15%	29,74%

(*) Proyección de acuerdo al resultado acumulado.

Diego Joaquín Arce Sitjar
Contador

Mario Dido Durán Martínez
Síndico Titular

Viviana Varás
Presidente

Antonio Carlos Dos Santos
Director

Entidad	Calificación Local	
Banco Itaú Paraguay S.A.	Solvencia	'AAAp
	Tendencia	Estable